re, & ingenio fictiſ etymologijs rem ipsam ſimul exprimere ma-lebant, quam Επυρος genui-num tradere, id quod docent multa exempla, uti fidem appella-tam eſſe, quia fit quod dictum eſt C.I.C. de Offic. L. I. c. 7. & Lib. XVI. Ep. 10. *Testamentum dici-in-de, quod fit testamentis pr. Inſt. de Testam. ordin. Muuum quaſi quod es meo fit tuum: Furem ve-nire vel a furvo vel a fraude vel a ferendo, §. 2. Inſt. de oblig. quae ex Del. naſc.* Qua de re non fi-ne

## §. III.

Improbatur  
fententia  
Castrum ve-  
nire a Casae,

Sunt etiam, inter quos est *SCALIGER* a), quibus  
*Castrorum* venire videntur a *Casae*: Casae autem (ut ajunt)  
erat omne & quodlibet tugurium stramineum b). Ita  
scenae sive timbracula militaria & tentoria, propter si-  
militudinem rei, dicta quoque fuerunt *Casae*. Inde ca-  
nit *OIDIUS* c),

*Sub Iove pars durat, pauci tentoria ponunt:*

*Sunt quibus e ramis frondosa casae facta est.*

AC *VEGETIUS* quoque d) casas pro tabernaculis sive  
tentoriis accipit, dicens: *Tabernacula vel casae militum cum  
impedimentis omnibus nutu ipsius curabantur*. Haec illi. Ve-  
rum enim vero, quoniam haec opinio nulla auctoritate  
Grammatici alicujus nititur, & neque *OIDIUS* neque  
*VEGETIUS* castra ipsa a casis venire dicunt, sed tan-  
tummodo tentoria militum, quippe quae tuguriis stra-  
mineis haut absimilia, *casas* appellent, quo nomine  
quaevis etiam minor domus insigniri poterat; sequitur  
hanc.

ne fructu legi possunt Viri Illu-  
stres *GEBAVERVS* in praef. ad  
*TRECKELII* libr. de orig. Testam.  
fact. & *OTTO* in orat. de Philos.  
Vett. Ict. Stoica.

in Etymolog. ling. Latin. sub  
voce *Castr.*

b) conf. *OIDIUS* L. 2. Amor. 9.  
v. 18. & *VIRGIL* Ecl. 2. v. 23. vi-  
de *FAERI* Thesaur. voce *CASA*.

c) Lib. Faft. III. v. 527.

d) De re milit. L. II. c. 10. ad  
quem vide *STEWECHIVM* pag. 6.

a) L. I. Poet. C. 21. ad quem  
videri meretur *GERH. VOSSIUS*

hanc derivationem itidem ingeniosam quidem, sed falsam esse. Sicuti jam observavit IOVIANUS PONTANUS e).

## §. IV.

In alia omnia vero abeunt illi, qui credunt *Castrorum* - Nec graecum illud *καστραμα* vel *καστρα*, quo-  
riginem trahere agracco *καταστραμα* vel *καστρα*, quo-  
rum principes sunt PONTANVS & VOSSIVS, quod *καταστρα*  
*καστρα* erat conformatum navis, quo instrueta  
navis, *τεῖλα*, deslituta autem non *τεῖλα* appellabatur.  
Tutelam suae sententiae se invenisse putant  
in HESYCHIO a), ubi *καταστραμα* dicitur pars navis, in  
qua stantes pugnam navalem edunt, *καταστραμata τῆς*  
*νέος μέπος ἐν φύστιτις νευμαχήσσον* atque magis probabilem  
reddere student, eo, quod *ipsas* inde *naves* posse appellarci *Castrorum*, dicant; & ad testes hujus rei provocent,  
VIRGILIIUM b), classem in statione positam, *Castrorum*  
dicentem: & c, SILIUM ITALICUM c), canentem,

Jam Phryx condebat Lavinia Pergama viator,  
Armaque Laurenti figebat Troja Iuco;  
Verum ubi Tyrrheni perventum ad fluminis undas,

c A-

e) In Act. fol. 139. Ed. Ald. Confer. VOSSI Etymol. Lat. ling. voce *Castrum*. tig. Rom. Lib. X. c. XX. p.m. 759.

b) Aeneid. L. V. verl. 668.

c) Punic. L. XIII. v. 65.

a) Conf. quoque ROSIN. An-

A 3

## CAPVT I. DE ORIGINE

CASTRA QUE *Tyrides posuit fulgentia ripa,*

*Priamidae inremuere metu.*

& alibi *d*),

*Aeneadas undis totoque equisse profundo.*

*Sic Venus : & tamidi confidunt gurgite fluctus,*

*Obviaque adverfis propellunt agmina CASTRIS.*

Ex quo fonte promanasse quoque credunt distinctionem inter stationem terrestrem & navalēm, quae a IULIO CAL-  
SARE *e*), & CORN. NEPOTE *f*), nomine *Castrorum nau-*  
*tiorum* notetur.

### §. V.

Refelluntur Grammaticorum de origine vocis *Castri* sententiae Grammaticorum: quarum nulla cum satisfaceret mihi, neque tamen mihi tantum tribuerem, ut limatus quid & certius me producere posse crederem, ut potius, vires meae quam sint exiguae, nossem; meam, utpote alienam, immittere non sum ausus. In tanta igitur rerum incertitudine, occasionem praebuit exoptatissimam Academiae nostrae Georgiae Augustae Bibliotheca, ad hujus rei consilium adhibendi Celeberrimum GESNERIUM, Virum uti de quavis eruditione, ita signillatim de latinitate atque arte critica praeclare meritum; qui, qua

*d*) Lib.XVII v.290.

*e*) de Bello Gallico. L. V. C. 22. *f*) VII. 8. 5.

EASTRI GERMANICI QVA VOCEM. 7

qua solet humanitate, dubia, quae communi opponebam opinioni, audivit non modo probavitque, sed etiam, quid Ipse de vera verbi *Castri* etymologia sentiat, per litteras significavit, quas, ut hujus Viri mens suis quoque verbis, hoc est, elegantissime, exprimatur, hic interserere nullus dubitavi. „Quaerebas scribit GESNERUS, heri in Bibliotheca Bulowiana, quam non minori studio soles frequentare quam alia voluntatum loca alii, de origine & notatione nominis „*Castrum* & *Castra*: Videbatur Tibi, & recte videbatur, non audiendos esse, qui post bonum Isidorum „Orig. 9.3. dicta putant, „Castra quasi casta, eo quod illuc castraretur libido. Nam nunquam iis intererat mulier. „Videbatur mihi non melior, quin deterior „multo eorum ratio, qui, serio an ludentes incertum, „*Castra* deducunt a Graeco καστρα. Id constra- „tum navis est, quod quae naves habent, τεῖλαι vo- „cantur, seu κατάφρακτοι, ἀφράκτοι autem, quae illo „carent. Vid. Scheffer. de mil. navalib. 2, 5 p. 130 seq. „Colorem sententiae ita abnormi petunt ex Hesychia- „na interpretatione, qui καταστρόματα explicat τῆς νέος μέρους ἐν φέτῳ ταυμαχοῦσιν, Pars navis in quo stan- „tes pugnam navalem edunt. „Eadem facilitate pote- „rat etiam a Latino *Constratum* deducere, si non & res „ipsa & lege quadam usus stabilita derivandi ratio re-

pu-

„ pugnaret. Quid tu igitur *Gesnere* censes? dicebas  
„ *G. D.* nec iis te contentum esse dicebas, quae in the-  
„ sauro nostro Linguae latinae disputata tibi ostende-  
„ ram. Vide quam non impune laceſſantur Gramma-  
„ tici. Devoranda Tibi est moleſtia legendi epistolam,  
„ quam non nimis brevem fore praevideo. Nempe  
„ ut sub exemplo videoas, quam loquax eademque  
„ quam morosa natio simus, res paulo eſt repetenda  
„ altius. Primum dico, non poſſe omnium omnino  
„ vocum Latinarum, nec puto ullius sermonis origines  
„ & veluti stirpes hodie oſtendi. De talibus loquor  
„ originibus, quae mensuram nominis fui Graeci im-  
„ plent, quae ſint ἔτυμα, hoc eſt vera. Etymologia  
„ enim, ut noſti, *veriloquium* eſt, interpretante ex verbo  
„ verbum Tullio. Non opus eſt rationibus hoc, quod  
„ dixi, conſirmare, quae non ſunt abſtrusae: ſed ſatis  
„ eſt provocare ad bonam partem verborum cuiusq[ue]  
„ cunque linguae eorumque ἔτυμα ab homine docto, &  
„ non impudente petere. Quo enim magis ille doctus  
„ erit, quo minus impudens, tanto ſe plura ignorare  
„ fatebitur ultro. Si tamen placeat tibi, *G. D.* aliquan-  
„ do unam horam alteramque huic quaefitioni tribue-  
„ re, poteris a me ſumere Chriſti: Daumii libellum  
„ de cauſis amissarum linguae latinae radicum, cui li-  
„ bello impensus labor et eruditio non debet numero

pa-

» paginarum aestimari. Itaque dedecori mihi non pu-  
 » tarem, qui iam tertium totius linguae latinae, quoad  
 » hodie supereft, opes non negligenter recensui, sim-  
 » pliciter dicere, unde sit nomen *Castrum & Castra*, pla-  
 » ne ignoro. Sed juvat tecum, G. D. συμφιλολογεῖν, &  
 » videre an forte hariolando ac velut palpando, ad id  
 » quod quaeris pervenire licet. Qua in re illud pri-  
 » mum est, ut separemus literas fervientes & forma-  
 » trices ab his quae ipsam velut radicem nominis con-  
 » flitunt. Est autem apertum, in eo genere esse  
 » quinque ultimas *S T R U M*, ut stirpi & trunko, seu ho-  
 » nestius caput appellare malimus, non relinquantur  
 » nisi duae *ca*. Si dubitas, considera quaeſo, an non  
 » sint similia, *haſtrum*, *clauſtrum*, *raſtrum*, *roſtrum*,  
 » *laſtrum*, *fluſtrum*, quae ab *haario*, *claudio*, *rado*, *rodo*,  
 » *luo*, *fluo*, duci nemo temere negaverit, non minus  
 » quam ab *arando aratrum* est, & a *ruendo rutrum*, & a  
 » *ferendo feretrum*, e. i. g. a. quam productionem vo-  
 » cum a Graeco fonte fluxisse, ἄποτρον, & σάστρον, &  
 » σχίπαστρον, & magno numero alia, satis declarant.  
 » Haec cauſa est etiam, cur ludere potius quam ve-  
 » ram originem indicare cenſendi ſint, qui formatrices  
 » illas literas *S T R U M* ſumunt ex Graeco ΚΑΤΑΣΤΡΩ.  
 » *Mata*, ubi foliae tamen ΣΤΡΩ primitiae ſunt, KA  
 » autem ex praepositione *κατα*, quae mille verbis praef-  
 »

B

poni

„ praeponi eadem ratione solet. Relinquitur ergo, ut  
„ stirps nominis, de quo inter nos quaeritur, delite-  
„ scat in literis *CA*, sive solis sive addita una litera quae  
„ inter formandum in *S* transierit: ut cum ex *raDo ra-*  
„ *Strum* fit, *hauStrum* ex *hauRio*. Verum enim vero  
„ non extat neque *CAO* verbum hodie neque *CARIO*:  
„ *CADO* est illud quidem verbum usitatum, sed cuius  
„ nota significatio ad *Caſtrum* applicari nullo modo  
„ possit. Credibile ergo est, fuisse inter alias amissas  
„ olim latinae linguae radices, etiam verbum aliquod,  
„ quod *continendi*, *coercendi*, *conſtrigendi* significationem  
„ haberet, unde derivata fint ifta: *Caſa*, non modo  
„ quatenus *anguſtum* *tuguriolum* notat, sed illo etiam a-  
„ grimentorum intellectu, quo fundum suis limitibus  
„ circumscriptum significat: tum *Caſtus* s. *Caefthus*, lora  
„ quibus circumdati manus armabantur pugilum: &  
„ *Caſtus* s. *Cefthus*, cingulum: & *Caſtus*, hoc est continens  
„ se & purus a mala omni libidine: itemque *Caſtus* sub-  
„ ſtantivum, & *Caſtimonia* sive continentia religiosa:  
„ & *Caſtigare* (factum a *Caſto*, ut a *famo* *fumigo*) conti-  
„ nere, coercere, unde *caſtigata frons*, parva & arcta  
„ est: & *Caſtrum* denique, quo continentur milites ne-  
„ palantes diffundant, discurrant, diffugiant. Cujus di-  
„ minutivum *Caſtellum*, aquis etiam attributum est,  
„ quas continet primum, deinde quorsum opus est di-  
mittit-

CASTRI GERMANICI QVA VOCEM. ii

mittit. Illa Castra cum muniri studiose solerent, in-  
de omnis reliqua ratio Castrorum quam tu tibi *G. D.*  
explicandam sumfisti, deduēta est. Quod enim v. g.  
Castrorum plurium nomine, de statione exercitus dicun-  
tur, illud inde est, quod pluribus munitis & re-  
ductionibus, ut hodie vocant, fossa illa perpetua,  
quae cingit totum exercitum, distincta est, &c. quae  
tibi nota planissime esse non dubito. Si quis vero  
*tui, G. D.* dissimilis, acrius & imperatorie instare mihi  
velit, nec me dimittere prius, quam verbum sibi  
aliquod latinum, usitatum, indicem, unde *Castrum*  
vel *Castrorum* deriventur: huic ergo, certe defungendi  
causa, dicam, *Castrum* esse quaedam veluti *Claustra*,  
diphthongo in literam *A* contracta, *L* autem amissio,  
eadem mollitie, qua ipsum *claudio* Romanorum, Italis  
in *chiudo* transiit, & *Clavis* facta est *Chiave*, Anglis ve-  
ro *Kew*; & plurima alia. Et video commodum jam  
*IOVIANO PONTANO* in *Aetio* placuisse, a *claudendo*  
*Castrum* deducere. Unum addo. Quod putabas, *V.G.*  
*Castrum* etiam pro *Classe* dici, hoc est pro multitudine  
navium, in eo, rogo, uti interea suspendas senten-  
tiam, dum legeris, quae videor mihi non sine ratio-  
ne contra illam sententiam disputasse. Bene vale &c.

## §. VI.

Significatus  
castrum pro  
loco ubi mi-  
litae tento-  
ria figunt,

Undecunque vero **CASTRI** vox descendat; illud certe per nebulam quasi videmus, illam in nativa significacione sua aliquid denotasse, quod continet atque coaret. Inde factum est, ut *Castrum* diceretur quo milites tentoria figentes continentur; quod quia, uti Celeb. **GESNERUS** quoque monet, fiebat pluribus munimentis, **CASTRVM** in hoc significatu, plurium quoque nomine venit atque in **CASTRA** mutatum est. Quorum omnium tractatio cum & illis jam curae cordique fuerit, qui antiquitates Romanorum descriperunt, inter quos, **GRUTEROS**, **GRAEVIOS**, **SIGONIOS**, **ROSINOS**, **NIEVPOORTIOS** &c nominasse sufficiat, & a scopo hujus laboris abhorreat, merito a me hic loci ficco pede praeteritur.

## §. VII.

**Castrum**  
denotat  
quemvis lo-  
cum muni-  
tum apud  
Romanos,

Ab hoc primaevō **CASTRI** significatu quoque sine dubio promanavit ille, quo **CASTRVM** erat quilibet locus munimentis instructus; adeoque mirari non debemus, & civitates & arces a) locis in altis positas, castrum nomen accepisse. Ita relatum legimus b), initio belli primi Punici, Firmum & Castrum colonis occupata esse;

a) **ISIDORVS** Etymol. L. XV.  
cap. 4.

b) **VELLEI**, PATERGVLS His-  
tor. Lib. I, cap. 14.

esse; quo etiam spectat celebre illud scriptoribus Romanis *Castrum inui*, cuius mentionem etiam facit *Silius Italicus* c),

*Faunigenae socio bella invasere Sicano  
Sacra manus Rutuli, servant qui Daunia regna,  
Laurentique domo gaudent & fonte Numici,  
Quos Castrum, Pbyrgibusque gravis quondam Ardea  
misit,  
Quos celso devexa iugo Junonia sedes  
Lanuvium, atque altrix caffi Collatia Brut.*

Plura hujus generis castra in auctioribus latinis, qui vocantur classici, & in primis *Cicerone d)*, *Virgilio e)*, atque *Livio f)*, passim obvia sunt, ubi harum rerum cupidi, sitem restinguere suam possunt. Eadem notationem habet apud Romanos veteres *CASTELLI* vox, nisi quod haec tantum valeat de locis munitis parvis, iisque plerumque limitaneis g), ad quae omne quod spectat, *Castellatum* vocatur: id quod in *Castellanis*,

hoc

c) Punic. L. IIX. v. 360: ad quem locum legi merentur, quae habet Celeb. *DRAKENBORCH*.

d) in Ep. ad Att. L. IIX. Ep. 12.

e) Aeneid. L. VI. v. 776.

f) Hist. L. XXXVI. cap. III.

g) *VEGETIVS* de Re milit. L. III. cap. IIX. & L. IV. c. X. *STEWACH.* ad eundem pag. 182. & 241. Lex 2. C. de Praef. Praet. *CICERO* Ep. ad fam. L. 15. E. 4. *CORN. NEPOS* in Hannib. cap. 12. n. 3. *Conf.* quoque *ISIDORVS* L. XV. c. 4.

hoc est, in iis qui principis iussu vel concessione Castellis praeerant *b*), militibusque *Castellanis* videre licet *i*).

## §. VIII.

Quidam si-  
gnificatus  
Castri in-  
proprietate.

Hic praecipius atque frequentissimus CASTRI signifi-  
catus successu temporum latius patere coepit, ut sub  
*Castro* mox omnis res bellica, mox ipsum bellum, moxque  
*Sedet* intelligeretur, quibus omnibus diutius immorari  
haecque amplius probare possemus, nisi ratio institu-  
ti nos juberet meminisse, potissimum nobis de genuina  
notione *Castri* in Germania nostra agendum esse.

## §. IX.

Cur originis  
vocis *Castri*  
Romanæ  
tractatio hic  
omitti non  
debeat.

Romanis ergo *Castrum* locum sive munitum liquet.  
Nullus equidem dubito, fore cui opera haec mea, quam  
origini vocis *Castri* ejusque diverso significatu placuit  
impendere, incongrua adeoque a fine laboris mei aliena  
videatur, cum is circa notionem *Castri* in Germania  
evolvendam atque stabiendum versari debeat. Quibus  
tamen respondeo: me, cum rem tractem, mere qui-  
dem germanicam, sed romano, adeoque peregrino nomine in-  
signiam, nativam *Castri* notionem, qua vocem quarum, ante  
omnia exprimere oportuisse, ne incidam in eosdem  
erro-

*b*) L. 4. C. de fund. Limi-  
troph.

*i*) L. 2. C. eod. *LIVIVS* T. 34.  
cap. 27. *SALLVSTIVS* de Bello Ing.  
cap. 92.

errores, quos multi etiam celeberrimorum *Ictorum* commiserunt, qui doctrinam Castrorum docere volentes, romana castra cum germanorum, ab illis mirum quantum distantibus, miscuerunt, indeque jura castrorum nostrorum ex fonte alieno atque impuro derivarunt.

## §. X.

Locum munitum omnem veteres Germani voce *Vocem Burg in Germania vetere omnem locum munitum notabile probatur.*  
**BVRG** expresserunt. Ipsa vocis hujus natura & origo, eorum, quae diximus, veritatem abunde monstrant. Constat enim inter eos, qui penitus *teutonicae linguae* naturam exploravere, antiquissimum vocabulum: *BAEREN*, notasse *levare* atque *attollere* a), quod deinde voces, *POR*, *altus*, *elevatus*; atque *BERG*, *mons*, produxit. Quoniam vero ipsi non solum montes veteribus Germanis erant saepius tutissima contra hostes receptacula, sed etiam extrueendis munitionibus aptissima; ipsis quoque *BEORGAN* seu *BERGEN* idem fuit, quod est *ROMANIS munire* b). Quo factum quoque est, ut & munimenta & ipsa loca munimentis clausa, nomine *BERG* seu *BURG* venerint. Vox *BURG* itaque in lingua teutonica sine omni dubio erat generalis, omnibusque locis munitis quadrans. Sic *arcem*, *castrum*, & *castellum* nomen

a) Conf. Cel. *WACHTERVS* VOCE *BERG*.b) Vid. *SOMNER*. h. v. & *WACHTER*. h. v.

nomen *burch* apud Germanos gerere docet IVNIVS *c*). Inde lucem quoque accipit denominatio **DISPARGI** Deusonis castris & castelli parvuli, quod apud **VEGETIVM d)** nomine *burgi* occurrit. Civitatis etiam atque urbis cuiuscunque nomen generale fuisse **BVRG**, non modo **SOMNERVS e)** probatum dedit, sed etiam **TATIANVS f)**, verbis :

*ni mah burg uuerdan giborgun ubar berg gisezzita, i.e.  
non potest civitas abscondi supra montem posita.*

& versio Gothica Evangelii *g*), verbis :

*inngaggandans in tho weibon baurg, i.e.  
introeantes in sanctam civitatem.*

Nec non vocabula antiqua, ex eodem fonte fluentia, videndi causa: **BVRGBRICE**, *violatio urbis*, **BVRG-CALDOR**, *praefectus urbis*, **BVRCHRIHT**, *ius civitatis*, & innumera alia, quae reperiuntur apud eos qui nostrae linguae glossaria scriplerunt, egregie illustrant.

### §. XI.

Objectiones  
contra hanc  
sententiam  
diluviantur.

Opponi nostrae sententiae huic posset primo: **BVRGOS** seu **BVRGA** in medii aevi scriptoribus, urbem non modo non significasse, quin imo potius ejusdem opposita,

*e) in Gloff. Goth. p. 84. apud WACHTERVM voce *Burg.* f) C. 25. 1.*

*d) de Re Milit. L. IV. c. 10. g) Matth. XXVII. v. 53. de quo loco vid. WACHTERVM l. c.*

sita, de Castris vero et castellis raro usurpata fuisse a). Deinde: ex **TACITO** b) liquere, *Germanorum populos nullis in urbibus habitasse*. Sed haec omnia facere non possunt, ut sententiam mutem meam. Quod si enim eorum, qui rei alicujus originem monstrare volunt, officium flagitat, ut ad antiquissima inde redeant quoad fieri potest aeva, tandem certe legem & mihi in Castris germanici originem realem & verbalem inquirenti, scriptam esse, facile video. Tantum itaque abeft, ut significatus *burgi* in medio aevo, me, qui loquor de notione *burgi* vetustissimis in Germania temporibus obtinente, turbare posſit, ut potius eiusdem notionis varia etiam in aevo medio fata mox sigillatim persecuti simus. Neque etiam nobis locus ille **TACITI** contradicit; quando enim optimus hic scriptor negat, *Germanorum populis veteribus oppida fuisse, absque dubio sermo ejus versatur circa urbes more Romanorum stractas*; id enim agit in aureo libello de moribus *Germanorum* **TACITVS**, ut statum *Germanorum* ubique opponat statui *Romanorum*. Quis vero est tam inconsiderans, ut, quod *Germani* populi caruerunt urbibus *Romanorum* similibus, murisque cinctis, exinde statim

a) Quod facit *CLUVERIUS*, gius voce *Burgus*.  
quem sequutus esse videtur *CAN-* b) de Morib. Germ. Cap. 16.